
ROMÂNIA 
JUDETUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea încheierii contractelor de finanțare a unităților de cult 

religios de pe raza comunei Mihai Eminescu, județul Botoșani 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, JUDEȚUL BOTOȘANI, 
întrunit in ședința din data 04.09.2023, 

În baza: 
• referatului de specialitate întocmit de Compartimentul achiziții publice sub nr. 

10911/31.08.2023, 
• procesul verbal al ședinței de verificare și selecție a proiectelor înregistrat sub 

nr. 10677/25.08.2023,  
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu, în calitatea sa de 

inițiator, însoțit de proiectul de hotărâre, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 

• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local, 
• prevederile HCL nr. 102/30.06.2023 privind aprobarea Ghidului solicitantului 

privind acordarea unui sprijin financiar unităților de cult religios din Comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani, 

În conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind 
stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, republicată, 

Luând in considerare prevederile: 
- art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) din Constituţia României,  
- art. 3 si art. 4 din Cartea Europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg 

la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997, 
- Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 

ulterioare, 
- Hotărârii Guvernului nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În conformitate cu prevederile art. 75 alin. (1) lit. b), art. 129, alin. (2), lit. d) 
coroborat cu alin. (8) lit. s), ale alin. (14) al aceluiași art. din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

În temeiul art. 196 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare, cu modificările și completările ulterioare, 

 
Consiliul Local al comunei Mihai Eminescu adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 



Art. 1. (1). Se aprobă încheierea contractului de finanțare cu unitatea de cult 
Parohia ”Ștefan cel Mare și Sfânt” Cătămărești-Deal, prezentat în anexa nr. 1, cu 
suma de 10.000 lei cu TVA; 

(2). Se aprobă încheierea contractului de finanțare cu unitatea de cult 
Parohia Cătămărești-Vale, prezentat în anexa nr. 2, cu suma de 5.000 lei cu TVA; 

(3). Se aprobă încheierea contractului de finanțare cu unitatea de cult 
Parohia Cervicești, prezentat în anexa nr. 3, cu suma de 5.000 lei cu TVA; 

(4). Se aprobă încheierea contractului de finanțare cu unitatea de cult 
Parohia ”Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril” Ipotești, prezentat în anexa nr. 4, cu 
suma de 20.000 lei cu TVA; 

(5). Se aprobă încheierea contractului de finanțare cu unitatea de cult 
Parohia ”Adormirea Maicii Domnului” Stâncești, prezentat în anexa nr. 5, cu suma 
de 10.000 lei cu TVA. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Primarul comunei Mihai Eminescu, prin aparatul propriu de specialitate. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului - Județul Botoșani în 
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu, 
Compartimentului achiziții publice. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTĂ, 
 

PETRU BUTNARIU 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NR. HOTĂRÂRE: 149/ 04.09.2023 
 
 
 


